A

(20623)

Printed Pages: 4

Roll No. 2203 7210 3071

B.A. LL.B. - II Sem.

NS-3350

B.A. LL.B. Examination, June–2023 SOCIOLOGY-II

(Legal System and Society)
(BL-2002)

(New Course)

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all **five** questions. Each question carries 04 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5\times4=20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3350

[P. T. O.



- Legal Profession विधिक व्यवसाय
- Evolution of Indian legal system
 भारत में विधि तंत्र का उद्भव
- Social change सामाजिक परिवर्तन
- Social Movement सामाजिक आंदोलन
- 5. Varna System वर्ण व्यवस्था

Section-B (खण्ड-ৰ)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required in 200 words.2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। Discuss the introduction of Legal Profession in India.

भारत में कानूनी व्यवसाय की शुरूआत पर चर्चा कीजिए।

7. Define Law and Society. Examine how both are connected to each other?

विधि तथा समाज को परिभाषित कीजिए, दोनों एक दूसरे से किस प्रकार जुड़े हुए समीक्षा कीजिए।

8. When does custom becomes Law? Explain.

रुढियां कब विधि बन जाती हैं? समझाइये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each questions carries 20 marks. Answer is required in detail. $3\times20=60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है, विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define the Social Change and explain the various factors of Social change सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए तथा सामाजिक परिवर्तन के विभिन्न कारकों को स्पष्ट कीजिए।

[P. T. O.

10. Define Democracy. Explain Basic Principles of Democracy.

लोकतन्त्र को परिभाषित कीजिए। लोकतन्त्र के सामान्य सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

- 11. What do you mean by Social Change? Explain the Impact of Westernization on the Indian Society. सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? भारतीय समाज पर पश्चिमीकरण के प्रभाव की व्याख्या करें।
- 12. What is Social Evils? Discuss the Phenomenon of Regionalism and Casteism as Social Evils. सामाजिक बुराईयाँ क्या हैं? सामाजिक बुराईयों के तौर पर जातिवाद तथा क्षेत्रवाद की प्रघटनाओं की चर्चा कीजिए।
- 13. What do you understand by Legal System? Explain the Evolution of Legal System. विधिक व्यवस्था से आप क्या समझते है ? विधिक व्यवस्था के उद्विकास को स्पष्ट कीजिए।

١